ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO

Secretaria de Administração

Não é possível exibir esta imagem.

      DECRETO Nº 063/2024

   Em, 30 de outubro de 2024.

AUTORIZA O PODER

EXECUTIVO MUNICIPAL, A ABRIR CRÉDITO

SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO

MUNICIPAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

                                 SILVIA MARIA LASEK NUNES, Prefeita Municipal de Minas do Leão, no

uso de suas atribuições legais,

D E C R E T A:

    Art. 1º - É o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir crédito

suplementar no orçamento de 2024, no valor de R$ 782.233,46 (setecentos e oitenta e dois mil

duzentos e trinta e três reais e quarenta e seis centavos) com a seguinte descrição:

0201.27.812.0030.2.055.000 – Promoção de Competições Esportivas.

3.3.90.48.00.00.00 – Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Físicas (3561)

R$ 8.000,00 (oito mil reais)

0201.27.813.0030.2.056.000 – Manutenção de Parques Esportivos e Ginásio de Esportes.

3.3.90.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (489).

R$ 9.732,00 (nove mil setecentos e trinta e dois reais)

0301.04.122.0002.2.008.000 – Manutenção das Atividades da Secretaria de Administração.

3.3.90.35.00.00.00 – Serviço de Consultoria (223)

R$ 5.764,00 (cinco mil setecentos e sessenta e quatro reais)

0401.04.123.0002.2.009.000 – Manutenção das Atividades do Controle Orçamentário, Contábil

e Financeiro.

3.1.90.16.00.00.00 – Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil (284)

R$ 6.330,00 (seis mil trezentos e trinta reais)

0501.04.122.0002.2.014.000 – Administração da Secretaria de Obras, Serviços, Engenharia,

Topografia e Desenho

3.3.90.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (402).

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO
Secretaria de Administração

Não é possível exibir esta imagem.

R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais)

0501.15.451.0007.1.015.000 – Abertura, Ampliação, Melhoramento, Pavimentação e

Conservação de Vias Públicas.

3.3.90.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (419).

 R$ 51.877,50 (cinquenta e um mil oitocentos e setenta e sete reais e cinquenta centavos)

0501.15.452.0008.2.016.000 – Manutenção dos Serviços de Utilidade Pública.

3.3.90.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (489).

R$ 5.000,00 (cinco mil reais)

0501.15.452.0008.2.017.000 – Manutenção da Capela Mortuária.

3.3.90.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (505).

R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais)

0501.15.452.0008.2.018.000 – Ampliação e Conservação do Cemitério Municipal.

3.3.90.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (513).

R$ 31.200,00 (trinta e um mil e duzentos reais)

0501.15.451.0007.1.269.000 – Recurso Operação de Credito – CEF – FINISA 2021/2.

4.4.90.51.00.00.00 – Obras e Instalações (4649)

R$ 288.431,76 (duzentos e oitenta e oito mil quatrocentos e trinta e um reais e setenta e seis

centavos)

0502.26.782.0017.2.025.000 – Manutenção e Controle dos Serviços de Transporte Coletivo

Inter-bairros.

3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais (596)

R$ 1.380,00 (mil trezentos e oitenta reais)

3.1.90.16.00.00.00 – Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil (598)

R$ 4.570,00 (quatro mil quinhentos e setenta reais)

0601.12.122.0002.2.026.000 – Administração do Gabinete do Secretaria de Educação.

3.3.90.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (650).

R$ 6.000,00 (seis mil reais)

0602.12.361.0021.2.037.000 – Manutenção e Conservação do Ensino Regular.

3.1.90.16.00.00.00 – Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil (771)

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO
Secretaria de Administração

Não é possível exibir esta imagem.

R$ 11.760,00 (onze mil setecentos e sessenta reais)

0602.12.368.0024.1.267.000 – CIAPPEG e Centro Integral do Alunado.

3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (4648).

R$ 10.840,00 (dez mil oitocentos e quarenta reais)

0604.12.365.0018.2.089.000 – Manutenção das Atividades do Ensino Infantil

3.1.90.16.00.00.00 – Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil (3116)

R$ 1.352,00 (mil trezentos e cinquenta e dois reais)

0604.12.361.0003.2.084.000 – Manutenção do Programa Vale-Alimentação.

3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (2324).

R$ 31.752,00 (trinta e um mil setecentos e cinquenta e dois reais)

0702.10.301.0027.1.181.000 – Programa NAAB – Saúde Mental.

3.1.90.04.00.00.00 – Contratação por Tempo Determinado (2716)

R$ 9.695,79 (nove mil seiscentos e noventa e cinco reais e setenta e nove centavos)

3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais (2719)

R$ 1.077,31 (mil setenta e sete reais e trinta e um centavos)

0702.10.301.0028.1.272.000 – Programa Estadual de Incentivos para a Atenção Primaria a

Saúde (PIAPS).

3.3.90.14.00.00.00 – Diárias – Civil (4737)

R$ 20.568,85 (vinte mil quinhentos e sessenta e oito reais e oitenta e cinco centavos)

0703.10.301.0028.1.246.000 – Piso de Atenção Básica em saúde.

3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo (4204)

R$ 23.828,56 (vinte e três mil oitocentos e vinte e oito reais e cinquenta e seis centavos)

3.3.90.32.00.00.00 – Material. Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita (4428).

R$ 63.000,00 (sessenta e três mil reais)

3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (4833).

R$ 5.000,00 (cinco mil reais)

0703.10.301.0028.1.154.000 – Programa de Agentes Comunitários da Saúde – PACS.

3.1.90.04.00.00.00 – Contratação por Tempo Determinado (2280)

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO
Secretaria de Administração

Não é possível exibir esta imagem.

R$ 14.262,97 (quatorze mil duzentos e sessenta e dois reais e noventa e sete centavos)

3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais (2858)

R$ 39,72 (trinta e nove reais e setenta e dois centavos)

0704.10.331.0003.2.084.000 – Manutenção do Programa Vale-Alimentação.

3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (2356).

R$ 38.710,00 (trinta e oito mil setecentos e dez reais)

0901.04.122.0002.2.057.000 – Manutenção das Atividades da Secretaria de Agricultura e

Desenvolvimento Econômico.

3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (1165).

R$ 41.621,00 (quarenta e um mil seiscentos e vinte e um reais)

0901.18.542.0013.1.205.000 – Implantação da Municipalização do Meio Ambiente.

3.1.90.11.00.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (3269)

R$ 55.600,00 (cinquenta e cinco mil seiscentos reais)

3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais (3120)

R$ 5.410,00 (cinco mil quatrocentos e dez reais)

1002.04.122.0002.2.045.000 – Manutenção e Desenvolvimento da Secretaria do Trabalho,

Cidadania e Ação Social.

3.1.90.16.00.00.00 – Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil (2555)

R$ 14.680,00 (quatorze mil seiscentos e oitenta reais)

1003.08.243.0032.2.007.000 – Manutenção e Desenvolvimento do Conselho Tutelar.

3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais (172)

R$ 6.600,00 (seis mil e seiscentos reais)

3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (180).

R$ 150,00 (cento e cinquenta reais)

   Art.2º- Servirá para cobertura deste crédito o excesso de arrecadação no

valor de R$ 249.425,13 das seguintes fontes de recursos:

-Fonte de Recurso 1500:

Detalhamento da Fonte –Livre 001............................................R$   94.570,00

Detalhamento da Fonte –MDE 020............................................R$   11.760,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO
Secretaria de Administração

Não é possível exibir esta imagem.

Detalhamento da Fonte –ASPS 40.............................................R$   38.710,00

-Fonte de Recurso 1540:

Detalhamento da Fonte –FUNDEB 31........................................R$     1.352,00

-Fonte de Recurso 1600:

Detalhamento da Fonte –Atenção Básica 4500..........................R$   88.560,20

-Fonte de Recurso 1621:

Detalhamento da Fonte –PIES 4011...........................................R$   14.472,93

                                      Art.3º- Servirá para cobertura deste crédito o superávit financeiro,

conforme demonstra Balanço Patrimonial do Exercício de 2023, no valor de R$ 32.162,22 das

seguintes fontes de recursos:

-Fonte de Recurso 1600

Detalhamento da Fonte – Atenção Básica 4500........................R$   3.268,36

-Fonte de Recurso 1604

Detalhamento da Fonte –Atenção Básica 4500..........................R$ 14.302,69

-Fonte de Recurso 1621

Detalhamento da Fonte –PIES 4011...........................................R$   9.487,32

-Fonte de Recurso 2621

Detalhamento da Fonte –PIES 4011...........................................R$   5.103,85

 Art.4º- Também servirá para cobertura deste crédito no valor de R$

500.646,11 a redução das seguintes dotações orçamentaria:

0201.04.124.0002.2088.000 – Manutenção das Atividades do Sistema de Controle Interno.

3.1.90.11.00.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (2560)

R$ 61.300,03 (sessenta e um mil trezentos reais e três centavos)

0301.06.181.0004.1.086.000 – Cooperação com o Policiamento Civil e Militar.

3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo (260)

R$ 2.000,00 (dois mil reais)

0402.28.843.0006.0.001.000 – Amortização da Dívida Interna.

4.6.90.71.00.00.00 – Principal da Dívida Contratual Resgatada (2107)

R$ 68.044,47 (sessenta e oito mil quarenta e quatro reais e quarenta e sete centavos)

0501.15.452.0008.2.015.000 – Conservação e Manutenção da Rede de Iluminação Pública.

3.3.90.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (469).

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO
Secretaria de Administração

Não é possível exibir esta imagem.

R$ 30.000,00 (trinta mil reais)

0501.15.451.0007.1.269.000 – Recurso Operação de Credito – CEF – FINISA 2021/2.

4.4.90.51.00.00.00 – Obras e Instalações (4950)

R$ 288.431,76 (duzentos e oitenta e oito mil quatrocentos e trinta e um reais e setenta e seis

centavos)

0601.12.362.0026.2.032.000 – Incentivo e Apoio ao Estudante de Ensino Superior – Transporte

Escolar.

3.3.90.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (489).

R$ 6.000,00 (seis mil reais)

0602.12.361.0003.2.084.000 – Manutenção do Programa de Vale-Alimentação.

3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (2318).

R$ 10.840,00 (dez mil oitocentos e quarenta reais)

0604.12.367.0019.2.084.000 -  Manutenção do Programa de Vale-Alimentação

3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (4647).

R$ 31.752,00 (trinta e um mil setecentos e cinquenta e dois reais)

0702.10.301.0027.1.181.000 – Programa NAAB – Saúde Mental.

3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo (2872)

R$ 285,78 (duzentos e oitenta e cinco reais e setenta e oito centavos)

3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (2718).

R$ 1.000,00 (mil reais).

0702.10.301.0028.1.272.000 – Programa Estadual de Incentivos para a Atenção Primaria a

Saúde (PIAPS).

3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo (2872)

R$ 49,25 (quarenta e nove reais e vinte e cinco centavos)

3.1.90.32.00.00.00 -  Material, bem ou Serviço para Distribuição Gratuita (4739).

R$ 942,82 (novecentos e quarenta e dois reais e oitenta e dois centavos)

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO
Secretaria de Administração

Não é possível exibir esta imagem.

  Art. 5º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

                        GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL.

                                                                 Em, 30 de outubro de 2024.

      SILVIA MARIA LASEK NUNES

        Prefeita Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

Em, 30 de outubro de 2024

EDILBERTO LAONI DA SILVA MACHADO

Secretário Municipal de Administração

This document was created with the Win2PDF “print to PDF” printer available at
http://www.win2pdf.com

This version of Win2PDF 10 is for evaluation and non-commercial use only.

This page will not be added after purchasing Win2PDF.

http://www.win2pdf.com/purchase/